
А д м и н и с т р а ц и я  К у р с к о й  о б л а с т и

К о м и т е т  з д р а в о о х р а н е н и я  
К у р с к о й  о б л а с т и

П Р И К А З
№ 7 73____________  р. К у р с к  у> 20/# г.

О порядке направления граждан, 
проживающих на территории Курской 
области, для проведения вспомогательных 
репродуктивных технологий.

В целях реализации приказа Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 30 августа 2012 года №107н «О порядке 
использования вспомогательных репродуктивных технологий, 
противопоказаниях и ограничениях к их применению» и информационно - 
методического письма Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 20 февраля 2015 года №15-4/340-08 «О направлении граждан 
Российской Федерации для проведения процедуры ЭКО в 2015 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок направления граждан, проживающих на
территории Курской области, для проведения процедуры 
экстракорпорального оплодотворения (далее - ЭКО) в ОБУЗ «Областной 
перинатальный центр» (далее - ОПЦ) и в федеральные клиники 
Российской Федерации (приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии комитета здравоохранения
Курской области по отбору пациентов для проведения процедуры ЭКО 
(далее - Комиссия) (приложение №2).

3. Утвердить форму протокола Комиссии (приложение №3).



I

4. Утвердить форму направления пациента для проведения
процедуры ЭКО в рамках базовой программы обязательного медицинского 
страхования (далее -  ОМС) (приложение №4).

5. Утвердить форму «Сведения о медицинской организации,
выполнившей процедуру ЭКО» (приложение №5).

6. Эксперту управления организации службы детства и
родовспоможения комитета здравоохранения Курской области 
Коноваленко Т.В. обеспечить:

6.1. Своевременное размещение информации на официальном сайте 
комитета здравоохранения Курской области в электронной версии листа 
ожидания пациентов, направляемых для проведения процедуры ЭКО в 
рамках базовой программы ОМС, с указанием очередности и шифра 
пациента без персональных данных.

6.2. Предоставление в территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Курской области в течение 5 рабочих дней 
после подписания протокола Комиссии сведений о количестве пациентов, 
направленных на проведение процедуры ЭКО за счет средств ОМС, 
сведения о выбранных ими медицинских организациях, о количестве 
пациентов, повторно включенных в лист ожидания.

6.3. Размещение информации о пациентах, направленных для 
применения вспомогательных репродуктивных технологий (далее -  ВРТ), 
не включенных в базовую программу ОМС, финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет средств, предоставляемых федеральному 
бюджету из бюджета Федерального фонда ОМС в виде иных 
межбюджетных трансфертов в соответствии с Федеральным законом о 
бюджете Федерального Фонда ОМС, на сайте Министерства 
здравоохранения Российской Федерации.

7. Признать утратившими силу приказы комитета 
здравоохранения Курской области от 29.03.2013 года №111 № «О порядке 
использования вспомогательных репродуктивных технологий на 
территории Курской области» и от 08.12.2014 года №480а «О внесении 
изменений в приказ от 29.03.2013 года».

8. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника 
управления организации службы детства и родовспоможения комитета 
здравоохранения Курской области Горяинову И.JT.

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель комитета 1 О.В. Новикова



I

Приложение № 1
к приказу комитета здравоохранения 
Курской области
от АС. CS.

3

Порядок
направления граждан, проживающих на территории Курской области, 
для проведения процедуры ЭКО в ОБУЗ «Областной перинатальный 

Центр» и в федеральные клиники Российской Федерации.

1. Комиссией комитета здравоохранения Курской области по 
отбору пациентов для проведения процедуры ЭКО (далее - Комиссия) 
рассматривается выписка из медицинской документации пациента, 
определяются показания, противопоказания и ограничения к проведению 
ЭКО в соответствии с Порядком применения вспомогательных 
репродуктивных технологий, утвержденным приказом Минздрава России 
от 30 августа 2012 года № 107н, и принимается решение о направлении 
пациента для проведения ЭКО в рамках базовой программы ОМС или в 
рамках оказания высокотехнологичных видов помощи, не включенных в 
базовую программу ОМС, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет средств, предоставляемых федеральному бюджету 
из бюджета Федерального фонда ОМС в виде иных межбюджетных 
трансфертов в соответствии с Федеральным законом о бюджете 
Федерального Фонда ОМС.

2. Решение комиссии оформляется протоколом.
3. При направлении пациентов с изолированным трубно - 

перитонеальным фактором для проведения процедуры ЭКО в рамках 
базовой программы ОМС Комиссией выдается направление на проведение 
процедуры ЭКО установленного образца (приложение №4).

4. Сведения о пациентах, направляемых для проведения ЭКО в 
рамках базовой программы ОМС, размещаются на официальном сайте 
комитета здравоохранения Курской области с указанием очередности и 
шифра пациента без персональных данных.

5. При обращении пациента с направлением в ОПЦ и включении
его в цикл ЭКО, ОПЦ в срок не более 2-х рабочих дней направляет 
сведения (приложение №5) в Комиссию. На основании этих сведений 
пациент будет исключен из листа ожидания на сайте комитета 
здравоохранения Курской области с указанием в электронной версии о 
факте начала лечения.

6. Законченным случаем процедуры ЭКО считается процедура
ЭКО, завершенная переносом эмбриона.



I

7. Пациентам с сочетанными формами бесплодия, 
обусловленными и женскими, и мужскими факторами, после длительного 
неэффективного консервативного и (или) оперативного лечения, а также 
пациентам с бесплодием неясного генеза после полного углубленного 
клинико-диагностического обследования партнеров, включая ВИЧ- 
инфицированных пациентов, ЭКО проводится в федеральных клиниках 
Российской Федерации за счет средств, предоставляемых федеральному 
бюджету из бюджета Федерального фонда ОМС в виде иных 
межбюджетных трансфертов в соответствии с Федеральным законом о 
бюджете Федерального Фонда ОМС. Сведения о данной категории 
граждан размещаются на сайте Министерства здравоохранения 
Российской Федерации.

4



5

Приложение № 2
к приказу комитета здравоохранения 
Курской области
от U>. i? J № /УЗ

Состав
комиссии комитета здравоохранения Курской области по отбору 

пациентов для проведения процедуры ЭКО

1.Горяйнова И.Л. -  начальник управления организации службы детства и 
родовспоможения комитета здравоохранения Курской области 
(председатель).
2.Кеня А.Н. -  ведущий консультант управления организации службы 
детства и родовспоможения комитета здравоохранения Курской области.
3.Стародубова Н.И. -  заведующий «Центр охраны здоровья и 
репродукции» ОБУЗ «Областной перинатальный центр».
4.Устенко А.В. -  врач акушер - гинеколог ОБУЗ «Областной 
перинатальный центр»
5.Леонова И.Ю. -  врач - эмбриолог ОБУЗ «Областной перинатальный 
центр».
6. Коноваленко Т.В. -  эксперт управления организации службы детства и 
родовспоможения комитета здравоохранения Курской области



I

Приложение № 3
к приказу комитета здравоохранения 
Курской области
ОТ Я&- №  / Л /

6

Протокол решения комиссии комитета здравоохранения Курской области по 
отбору пациентов для проведения процедуры ЭКО

JV® о т ___________20___г.

На основании:
приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 августа 2012 года 
№107-н «О порядке использования вспомогательных репродуктивных технологий, 
противопоказаниях и ограничениях к их применению», информационно 
методического письма Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 
февраля 2015 года №15-4/340-08 « О направлении граждан Российской федерации для 
проведения процедуры ЭКО в 2015 году».

Комиссия в составе:
Председатель: Горяйнова И.Л. — начальник управления организации службы детства и 
родовспоможения комитета здравоохранения Курской области.
Члены комиссии: Кеня А.Н. -  ведущий консультант управления организации службы 
детства и родовспоможения комитета здравоохранения Курской области, Стародубова 
Н.И. — заведующий «Центр охраны здоровья и репродукции» ОБУЗ «Областной 
перинатальный центр», Устенко А.В. — врач акушер - гинеколог ОБУЗ «Областной 
перинатальный центр», Леонова И.Ю. — врач - эмбриолог ОБУЗ «Областной 
перинатальный центр», Коноваленко Т.В. - эксперт управления организации службы 
детства и родовспоможения комитета здравоохранения Курской области.
Рассмотрена медицинская документация:

Ф.И.О.:
Дата рождения:
Адрес регистрации:
Основной диагноз (МКБ-10):

Заключение комиссии:
Шифр пациента:

Члены комиссии:



7

Приложение № 4
к приказу комитета здравоохранения 
Курской области
от РЗ АЗЗУъ- № /73

Направление для проведения процедуры ЭКО в рамках базовой
программы ОМС

№ от 20

(ФИО направляемого пациента для проведения ЭКО)

(шифр пациента) (дата рождения) ( возраст пациента)

(документ, удостоверяющий личность (серия, номер, выдан)

(полис ОМС) (СНИЛС)

(адрес регистрации/места жительства)

(код диагноза по МКБ)

(первичное/повторное обращение для проведения процедуры ЭКО) 

(наименование медицинской организации для проведения процедуры ЭКО)

Комитет здравоохранения Курской области
(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере здравоохранения)

г.Курск,Красная площадь,6
(адрес, телефон, факс, адрес эл. почты)

(ФИО должностного лица) М.П. (должность)



8

Приложение № 5
к приказу комитета здравоохранения 
Курской области
от Ш  03. № S ? J

Сведения о медицинской организации, выполнившей процедуру ЭКО
по направлению для проведения процедуры ЭКО за счет средств ОМС.

№ от 20

(наименование медицинской организации выполнившей процедуру ЭКО)

(шифр пациента) (дата рождения) (возраст пациента)

(период проведения ЭКО) (результат проведенного лечения)

(руководитель медицинской 
организации) (ФИО)

МП


